美湖镇 2020 年-2023 年乡村振兴试点示范项目验收情况公示

根据《福建省农业农村厅关于进一步强化项目资金公开工作的通知》(闽农计函〔2024〕93 号)

文件的有关规定，美湖镇 2020 年-2023 年乡村振兴试点示范项目完成验收，现将有关情况公示如下：

美湖镇 2020 年-2023 年乡村振兴试点示范项目验收情况汇总公开表

1 入股小火车项目 小湖村
实施村财创收，投资发展

轨道观光小火车项目。
35 验收通过 2020 年 1 月 4 日

2
人居环境整治提升

（铝合金仿竹篱笆）
小湖村 安装铝合金仿竹篱笆。 4.37 验收通过 2020 年 11 月 30 日

3
人居环境整治提升

（旱厕改造）
小湖村 实施旱厕改造。 2.25 验收通过 2020 年 3 月 15 日

4
人居环境整治提升

（公厕建设）
小湖村 小湖村公厕建设。 13.16 验收通过 2020 年 1 月 15 日

5 农房整治工程 小湖村

村内农房进行整治提升，

道路、房前屋后进行绿化

美化亮化等，整治裸房。

24 验收通过 2020 年 9 月 21 日

6 安全饮水工程 小湖村

推进村内安全饮水工程，

建设蓄水池、净水设备、

输配水管、入户管网等安

全饮用水设施。

30.51 验收通过 2021 年 11 月 17 日

7
水毁及乡村道路提

升工程
小湖村

对村内11至13组的乡村

道路进行提升及机耕路

建设等。

35 验收通过 2021 年 4 月 8 日

8 游客服务中心 小湖村
投资建设游客服务中心，

带动村民增收致富。
24.33 验收通过 2020 年 11 月 15 日

9 入股民宿发展旅游 小湖村
利用闲置民居，发展民营

经济。
30 验收通过 2020 年 11 月 21 日

10
爱心食堂装修及钻

井项目
小湖村

开展“爱心食堂”“爱心

理发”等项目，提升老人

幸福指数。

3.38 验收通过 2021 年 8 月 2 日

11 开展移风易俗活动 小湖村

开展“除陋习、树新风”

移风易俗活动、家风家训

建设和“大情小宴”文明

实践宣传活动等。

3 验收通过 2021 年 1 月 13 日

12
投资建设樟树王公

园旅游配套设施
小湖村

在樟树王复壮工程后进

行公园提升，做足“中国

最美古树”名片，增加村

财政收入。

100 验收通过 2022 年 1 月 8日

13 乡村道路提升 小湖村

对村内 1 组、2 组、11 组、

14 组的乡村道路进行提

升及机耕路建设，镇区主

干道两侧路肩及人行道。

15 验收通过 2021 年 12 月 27 日

14
村内微景观改造（法

治文化长廊）
小湖村

建设法治文化长廊，法治

宣传文化。
16 验收通过 2021 年 11 月 10 日

15
村内微景观改造（水

利文化公园）
小湖村 建设水利文化公园。 16 验收通过 2021 年 10 月 10 日

16
村内微景观改造（沿

河景观改造）
小湖村

建设荷花景观池、村牌村

标等。
18 验收通过 2021 年 8 月 18 日

17 刘氏家风家训馆 小湖村

利用龙章堂建设家风家

训馆，宣传乡村文化，提

升民众凝聚力，丰富村民

文化生活。

16.31 验收通过 2023 年 5 月 23 日

18
人居环境整治提升

（街道屋瓦面改造）
小湖村

开展垃圾治理、沟渠清

淤、河道治理、庭院改造，

道路和庭院进行绿化美

化等。

10 验收通过 2021 年 6 月 11 日

19 柴烧窑研学基地 小湖村

建设柴烧窑，古厝翻新，

招商引资合作建设，周边

景观提升改造。

10 验收通过 2021 年 9 月 26 日

20 村庄亮化工程 美湖村

在主干道、游步道两侧及

旅游景点、公园、村民角

落布设路灯，实施整村亮

化工程，在方便村民出行

的同时，全面提升美湖村

作为美湖镇核心旅游景

区的品位。

19 验收通过 2021 年 11 月 27 日

21 安全饮水工程 美湖村

根据村庄规划和功能区

划分，进一步深入实施安

全饮水工程，实行角落自

治，将自来水设施延伸到

各旅游景点、村民角落。

43 验收通过 2022 年 4 月 16 日

22 供水保障工程 美湖村
进行管道安装和蓄水池

修建。
50 验收通过 2023 年 4 月 7日

23 增投小火车 美湖村
增加投资德化县美福旅

游发展有限公司。
50 验收通过 2021 年 12 月 30 日

24
传统村落标识及白

鹭公园建设项目
美湖村

在进村入口处建设“中国

传统村落”标识建筑（大

门）。依托小尤溪畔白鹭

栖息地、望鹭亭及周边优

美的生态景观，沿溪打造

白鹭公园。

50 验收通过 2021 年 10 月 8 日

25
金书楼修缮及周边

环境整治
美湖村

金书楼房屋修缮，并对周

边景观提升改造，实施绿

化，美化。

58 验收通过 2022 年 11 月 9 日

26
遐福堂片区景观改

造提升工程
美湖村

依托遐福堂、人民公社、

小火车站点及小尤溪自

然生态景观，委托专业设

计单位进行旅游优化设

计，安装夜景灯，进一步

提升旅游核心景区品位。

130 验收通过 2022 年 4 月 28 日

27
小湖柴烧窑研学馆

二期
小湖村

建设柴烧窑展览馆及周

边环境治理美化。
50 验收通过 2022 年 5 月 23 日

28
溪坂角落周边环境

整治
小湖村

树王公园周边溪坂角落

裸房、道路、环境卫生整

治美化等。

40 验收通过 2022 年 12 月 13 日

29
小湖村角落公路拓

宽改造工程
小湖村

角落公路拓宽改造 2.8

公里。
30 验收通过 2022 年 12 月 13 日

30 景观桥，栈道工程 小湖村 建设景观桥，栈道。 15 验收通过 2022 年 12 月 13 日

31 金书楼文化民俗园 美湖村
金书楼房屋修缮后，改造

为文化民俗园。
20 验收通过 2022 年 11 月 9 日

32 安全饮水工程 上岸村

上岸村安全饮水提升改

造，建设过滤池，蓄水

坝，钻井等。

20.3 验收通过 2023 年 4 月 25 日

33
小湖村亮化提升工

程
小湖村 建设全村角落路灯。 10 验收通过 2023 年 10 月 10 日

34
小湖村景观提升改

造工程
小湖村

在洋中里角落铺设石子

路，景观石，种植各类花

草，提升周边环境绿化美

化，打造集微景观和小公

园为一体的景观提升工

程。

10 验收通过 2023 年 12 月 11 日

美湖镇人民政府

2024 年 9 月 24 日